
CAMARA MUNICIPAL DE PIMENTA -
MG

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO
ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023
PROCESSO LICITATÓRIO 004

Às 08:29:18 horas do dia 18 de Maio de 2023 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo
relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão eletrônico que tem como objeto: Contratação de Serviços de
Consultoria e Assessoria Administrativa para Área de Gestão Administrativa e Controladoria para Atender a Demanda da Câmara Municipal de Pimenta/MG..

A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO
PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Até a data e horário estabelecido para envio da(s) proposta(s), ou seja, 08:30:00 horas do dia 18/05/2023, foi(ram) recebida(s), por meio eletrônico, a(s) proposta(s) de
preços do(s) fornecedor(es) referente(s) ao(s) lote(s) ou item(ns) do aludido processo, conforme demonstrado abaixo:

Item 1

Propostas Iniciais

Propostas Inicias do Item 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo
Proposta

R$ Situação Motivo

33448 PATRICIA FERREIRA SATIRO 34356610000144 R$
2.500,00

Classificada --

17631 FUSION CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA 14235239000155 R$
2.524,04

Classificada --

47993 JBR ASSESSORIA E SERVICOS LTDA 40629224000181 R$
2.500,00

Classificada --

8122 EDUARDO AUGUSTO BIZATTO PROENCA CONSULTORIA,
SERVICOS E TREINAMENTOS EM GESTAO ESPECIALIZADA

05634659000113 R$
2.339,50

Classificada --

31707 NASCIMENTO CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTABIL LTDA 26826132000160 R$
2.500,00

Classificada --

Lances

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ
Valor Lance
R$ Data/Hora Tipo

PATRICIA FERREIRA SATIRO 34.356.610/0001-
44

R$ 1.500,00 18/05/2023
08:59:25

Manual

PATRICIA FERREIRA SATIRO 34.356.610/0001-
44

R$ 1.520,00 18/05/2023
08:57:35

Manual

EDUARDO AUGUSTO BIZATTO PROENCA CONSULTORIA, SERVICOS E
TREINAMENTOS EM GESTAO ESPECIALIZADA

05.634.659/0001-
13

R$ 1.530,00 18/05/2023
08:55:44

Manual

PATRICIA FERREIRA SATIRO 34.356.610/0001-
44

R$ 1.550,00 18/05/2023
08:54:02

Manual



Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ
Valor Lance
R$ Data/Hora Tipo

EDUARDO AUGUSTO BIZATTO PROENCA CONSULTORIA, SERVICOS E
TREINAMENTOS EM GESTAO ESPECIALIZADA

05.634.659/0001-
13

R$ 1.560,00 18/05/2023
08:53:54

Manual

PATRICIA FERREIRA SATIRO 34.356.610/0001-
44

R$ 1.570,00 18/05/2023
08:52:48

Manual

EDUARDO AUGUSTO BIZATTO PROENCA CONSULTORIA, SERVICOS E
TREINAMENTOS EM GESTAO ESPECIALIZADA

05.634.659/0001-
13

R$ 1.580,00 18/05/2023
08:52:45

Manual

PATRICIA FERREIRA SATIRO 34.356.610/0001-
44

R$ 1.590,00 18/05/2023
08:51:35

Manual

EDUARDO AUGUSTO BIZATTO PROENCA CONSULTORIA, SERVICOS E
TREINAMENTOS EM GESTAO ESPECIALIZADA

05.634.659/0001-
13

R$ 1.600,00 18/05/2023
08:51:24

Manual

PATRICIA FERREIRA SATIRO 34.356.610/0001-
44

R$ 1.640,00 18/05/2023
08:51:19

Manual

EDUARDO AUGUSTO BIZATTO PROENCA CONSULTORIA, SERVICOS E
TREINAMENTOS EM GESTAO ESPECIALIZADA

05.634.659/0001-
13

R$ 1.655,00 18/05/2023
08:51:17

Manual

PATRICIA FERREIRA SATIRO 34.356.610/0001-
44

R$ 1.670,00 18/05/2023
08:49:22

Manual

EDUARDO AUGUSTO BIZATTO PROENCA CONSULTORIA, SERVICOS E
TREINAMENTOS EM GESTAO ESPECIALIZADA

05.634.659/0001-
13

R$ 1.680,00 18/05/2023
08:49:07

Manual

PATRICIA FERREIRA SATIRO 34.356.610/0001-
44

R$ 1.700,00 18/05/2023
08:47:05

Manual

EDUARDO AUGUSTO BIZATTO PROENCA CONSULTORIA, SERVICOS E
TREINAMENTOS EM GESTAO ESPECIALIZADA

05.634.659/0001-
13

R$ 1.720,00 18/05/2023
08:46:45

Manual

PATRICIA FERREIRA SATIRO 34.356.610/0001-
44

R$ 1.760,00 18/05/2023
08:46:12

Manual

FUSION CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA 14.235.239/0001-
55

R$ 1.770,00 18/05/2023
08:45:54

Manual

PATRICIA FERREIRA SATIRO 34.356.610/0001-
44

R$ 1.780,00 18/05/2023
08:44:35

Manual

EDUARDO AUGUSTO BIZATTO PROENCA CONSULTORIA, SERVICOS E
TREINAMENTOS EM GESTAO ESPECIALIZADA

05.634.659/0001-
13

R$ 1.790,00 18/05/2023
08:44:26

Manual

PATRICIA FERREIRA SATIRO 34.356.610/0001-
44

R$ 1.800,00 18/05/2023
08:43:20

Manual

FUSION CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA 14.235.239/0001-
55

R$ 1.820,00 18/05/2023
08:43:10

Manual

PATRICIA FERREIRA SATIRO 34.356.610/0001-
44

R$ 1.830,00 18/05/2023
08:42:03

Manual

JBR ASSESSORIA E SERVICOS LTDA 40.629.224/0001-
81

R$ 1.840,00 18/05/2023
08:41:52

Manual

EDUARDO AUGUSTO BIZATTO PROENCA CONSULTORIA, SERVICOS E
TREINAMENTOS EM GESTAO ESPECIALIZADA

05.634.659/0001-
13

R$ 1.850,00 18/05/2023
08:41:45

Manual

PATRICIA FERREIRA SATIRO 34.356.610/0001-
44

R$ 1.860,00 18/05/2023
08:41:38

Manual

JBR ASSESSORIA E SERVICOS LTDA 40.629.224/0001-
81

R$ 1.870,00 18/05/2023
08:41:28

Manual

PATRICIA FERREIRA SATIRO 34.356.610/0001-
44

R$ 1.890,00 18/05/2023
08:41:07

Manual

JBR ASSESSORIA E SERVICOS LTDA 40.629.224/0001-
81

R$ 1.900,00 18/05/2023
08:40:47

Manual



Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ
Valor Lance
R$ Data/Hora Tipo

PATRICIA FERREIRA SATIRO 34.356.610/0001-
44

R$ 1.940,00 18/05/2023
08:40:36

Manual

JBR ASSESSORIA E SERVICOS LTDA 40.629.224/0001-
81

R$ 1.950,00 18/05/2023
08:40:22

Manual

PATRICIA FERREIRA SATIRO 34.356.610/0001-
44

R$ 1.980,00 18/05/2023
08:40:14

Manual

JBR ASSESSORIA E SERVICOS LTDA 40.629.224/0001-
81

R$ 1.990,00 18/05/2023
08:40:03

Manual

PATRICIA FERREIRA SATIRO 34.356.610/0001-
44

R$ 2.000,00 18/05/2023
08:39:57

Manual

EDUARDO AUGUSTO BIZATTO PROENCA CONSULTORIA, SERVICOS E
TREINAMENTOS EM GESTAO ESPECIALIZADA

05.634.659/0001-
13

R$ 2.040,00 18/05/2023
08:39:50

Manual

JBR ASSESSORIA E SERVICOS LTDA 40.629.224/0001-
81

R$ 2.050,00 18/05/2023
08:39:42

Manual

PATRICIA FERREIRA SATIRO 34.356.610/0001-
44

R$ 2.100,00 18/05/2023
08:39:35

Manual

EDUARDO AUGUSTO BIZATTO PROENCA CONSULTORIA, SERVICOS E
TREINAMENTOS EM GESTAO ESPECIALIZADA

05.634.659/0001-
13

R$ 2.140,00 18/05/2023
08:39:32

Manual

JBR ASSESSORIA E SERVICOS LTDA 40.629.224/0001-
81

R$ 2.150,00 18/05/2023
08:39:21

Manual

PATRICIA FERREIRA SATIRO 34.356.610/0001-
44

R$ 2.190,00 18/05/2023
08:38:49

Manual

FUSION CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA 14.235.239/0001-
55

R$ 2.200,00 18/05/2023
08:38:34

Manual

PATRICIA FERREIRA SATIRO 34.356.610/0001-
44

R$ 2.280,00 18/05/2023
08:38:13

Manual

NASCIMENTO CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTABIL LTDA 26.826.132/0001-
60

R$ 2.290,00 18/05/2023
08:38:02

Manual

PATRICIA FERREIRA SATIRO 34.356.610/0001-
44

R$ 2.300,00 18/05/2023
08:37:40

Manual

EDUARDO AUGUSTO BIZATTO PROENCA CONSULTORIA, SERVICOS E
TREINAMENTOS EM GESTAO ESPECIALIZADA

05.634.659/0001-
13

R$ 2.319,00 18/05/2023
08:37:32

Manual

PATRICIA FERREIRA SATIRO 34.356.610/0001-
44

R$ 2.329,00 18/05/2023
08:37:21

Manual

EDUARDO AUGUSTO BIZATTO PROENCA CONSULTORIA, SERVICOS E
TREINAMENTOS EM GESTAO ESPECIALIZADA

05.634.659/0001-
13

R$ 2.339,50 16/05/2023
19:40:22

Classificado

NASCIMENTO CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTABIL LTDA 26.826.132/0001-
60

R$ 2.500,00 17/05/2023
20:19:07

Classificado

JBR ASSESSORIA E SERVICOS LTDA 40.629.224/0001-
81

R$ 2.500,00 12/05/2023
14:12:03

Classificado

PATRICIA FERREIRA SATIRO 34.356.610/0001-
44

R$ 2.500,00 11/05/2023
16:09:24

Classificado

FUSION CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA 14.235.239/0001-
55

R$ 2.524,04 12/05/2023
09:29:36

Classificado



Classificação Final

Classificação Final do Item 1

Posição Licitante CNPJ
Melhor Oferta

R$

1º PATRICIA FERREIRA SATIRO 34.356.610/0001-
44

R$ 1.500,00

2º EDUARDO AUGUSTO BIZATTO PROENCA CONSULTORIA, SERVICOS E TREINAMENTOS EM
GESTAO ESPECIALIZADA

05.634.659/0001-
13

R$ 1.530,00

3º FUSION CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA 14.235.239/0001-
55

R$ 1.770,00

4º JBR ASSESSORIA E SERVICOS LTDA 40.629.224/0001-
81

R$ 1.840,00

5º NASCIMENTO CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTABIL LTDA 26.826.132/0001-
60

R$ 2.290,00

Mensagens

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 18/05/2023
08:31:03

Bom dia, Sras./Srs. LICITANTES! Agradecemos TODAS/OS em participar desse PREGÃO ELETRÔNICO e o interesse em
atender a CÂMARA MUNICIPAL DE PIMENTA/MG.

Pregoeiro 18/05/2023
08:31:11

Sejam bem vindos! A fase de disputa será iniciada após análise e classificação de todas as propostas. Desejamos boa sorte
a todos!

Sistema 18/05/2023
08:32:44

O ITEM 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 18/05/2023
08:37:09

O ITEM 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances
nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 1 será encerrado automaticamente!

Sistema 18/05/2023
08:47:10

A etapa de envio de lances do ITEM 1 foi prorrogada automáticamente e será de 02 (dois) minutos. Boa sorte!

Sistema 18/05/2023
09:01:25

A prorrogação automática do ITEM 1 está encerrada.

Sistema 18/05/2023
09:02:03

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Pregoeiro 18/05/2023
09:03:51

Aceita a contraproposta no valor de R$ 1.490,00?

Fornecedor
33448

18/05/2023
09:05:00

1490,00

Pregoeiro 18/05/2023
09:06:08

Senhor (a) arrematante, favor inserir o valor negociado no campo de lance. Não pode ser no chat.

Pregoeiro 18/05/2023
09:10:54

Senhor (a) arrematante ID 33448 , para que possamos aceitar o valor da contra-proposta de R$ 1.490,00 a mesma deve ser
inserida no campo de lance para ter validade. Gentileza retificar.

Sistema 18/05/2023
09:12:05

O tempo de negociação está encerrado.

Fornecedor
33448

18/05/2023
09:12:30

permanece os 1500,00 conforme fechado

Sistema 18/05/2023
09:13:42

O fornecedor PATRICIA FERREIRA SATIRO venceu o ITEM - 1 pelo valor de R$1.500,00.

Pregoeiro 18/05/2023
09:17:15

Prezadas/os LICITANTES, em razão da análise dos documentos de habilitação, suspenderemos essa sessão, retornando
aos trabalhos às 10h. Convocamos TODOS os INTERESSADOS para também analisarem os documentos de habilitação do
vencedor preliminar e, igualmente convocamos para que estejam conectados às 10h para retomarmos nossos trabalhos.



Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Fornecedor
8122

18/05/2023
09:17:59

Ok. retorno as 10hs. Obrigado

Fornecedor
17631

18/05/2023
09:38:20

Sr Pregoeiro, em análise da documentação da empresa vencedora, verifiquei que o objeto social que consta é apenas de
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONTABILIDADE, ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTABIL, sendo este incompatível
com o objeto desta licitação que é Contratação de serviços de consultoria e assessoria administrativa para área de gestão
administrativa e controladoria para atender a demanda da Câmara Municipal de Pimenta/MG

Fornecedor
17631

18/05/2023
09:38:37

Outro ponto a ser analisado é que a mesma não apresentou atestado de capacidade técnica da empresa Patrícia Ferreira
Satiro – ME, compatível com o objeto dessa licitação. Os atestados apresentados por essa empresa são de serviços
contábeis. Não ficou claro que a empresa tem qualificação técnica para prestar o referido serviço

Fornecedor
17631

18/05/2023
09:38:51

A empresa não cumpriu as exigências do instrumento convocatório

Fornecedor
33448

18/05/2023
09:40:53

Desde quando gestão financeira, orçamentária, organizacional e patrimonial não envolve serviços voltados a contabilidade

Pregoeiro 18/05/2023
09:45:18

Prezados LICITANTE ID 17631 e 33448 logo em seguida ao retorno da sessão as 10hrs, será declarado a habilitação e/ou
inabilitação do licitante. Ato contínuo será aberta a fase recursal ocasião em que essas e outras considerações devem ser
inseridas em campo próprio na fase recursal.

Pregoeiro 18/05/2023
10:06:41

Prezada/o (s) ARREMATANTE (S), solicitamos que se mantenham conectados para tratativas e continuidade no Processo
Licitatório. Estamos terminando a análise habilitatória.

Pregoeiro 18/05/2023
10:16:40

Prezada/o (s) ARREMATANTE (S), solicitamos que se mantenham conectados para tratativas e continuidade no Processo
Licitatório. Estamos terminando a análise habilitatória.

Pregoeiro 18/05/2023
10:28:57

Prezada/o (s) ARREMATANTE (S), solicitamos que se mantenham conectados para tratativas e continuidade no Processo
Licitatório. Estamos terminando a análise habilitatória.

Sistema 18/05/2023
10:32:42

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor PATRICIA
FERREIRA SATIRO -34.356.610/0001-44 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento
convocatório.

Sistema 18/05/2023
10:33:16

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o
momento para se manifestar.

Pregoeiro 18/05/2023
10:34:44

Está aberto o prazo recursal e neste momento os licitantes poderão manifestar a intenção em interpor recurso, no entanto,
para fazê-lo deverá justificar fundamentadamente a intenção, caso em que não basta dizer “não atende”. A manifestação de
recurso deve ser inserida no local indicado na plataforma não sendo válidas manifestação de recursos via chat.

Sistema 18/05/2023
10:43:17

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a decadência do direito de recorrer
administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalício.

Pregoeiro 18/05/2023
10:55:15

CERTIFICA a apresentação da proposta final válida caso em que daremos seguimento ao certame.

Pregoeiro 18/05/2023
10:56:13

Em nada mais havendo a tratar, encerra-se a presente sessão.

Pregoeiro 18/05/2023
10:56:37

Agradecemos a TODAS/OS em participar desse PREGÃO ELETRÔNICO e o interesse em atender a câmara de
Pimenta/MG. Esperamos poder contar com a participação de TODOS Vocês nas próximas oportunidades!

Sistema 18/05/2023
10:57:03

A disputa do ITEM 1 está encerrada. Despacho: .

Mensagem Geral

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 18/05/2023
08:29:18

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo pregoeiro!



Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 18/05/2023
08:36:49

AVISO

Sr(s). Fornecedor(es),
AVISOS

 

Esta LICITAÇÃO na modalidade de PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo “MENOR PREÇO”, é regida por este
EDITAL e em conformidade com a Lei nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 2584/2021, Lei Complementar nº 123/2006
e, subsidiariamente, pela Lei 8.666/93, com alterações posteriores, em suas últimas versões.

 

Esta LICITAÇÃO obedece, também, os Princípios aplicados à Administração Pública, em especial os princípios da
Celeridade e Eficiência, Legalidade, Impessoalidade, Moralidade, Igualdade, Publicidade, Probidade Administrativa,
Vinculação ao Instrumento Convocatório e do Julgamento Objetivo, bem como aos princípios correlatos da
Razoabilidade, Competitividade e Proporcionalidade.

 

As instruções estabelecidas no EDITAL determinam os procedimentos que orientarão o presente processo licitatório até a
assinatura do instrumento contratual. Alegações, por parte dos LICITANTES, de desconhecimento destas instruções,
bem como das disposições legais, não serão aceitas como razões válidas para justificar quaisquer erros ou divergências
encontradas em seus DOCUMENTOS de HABILITAÇÃO e/ou PROPOSTAS.

 

A etapa de lances da sessão pública terá duração de dez minutos e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo
sistema se houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de duração da sessão pública.

 

No caso de desconexão com o (a) Pregoeiro (a), no decorrer da etapa competitiva do Pregão, o sistema eletrônico
poderá permanecer acessível aos licitantes para a recepção dos lances.

 

O pregoeiro poderá admitir a reabertura da etapa de lances para obtenção de melhor proposta.

 

O pregoeiro renegociará o preço com o licitante vencedor para obtenção de um melhor preço.

 

A proposta final do licitante declarado vencedor deverá ser encaminhada no prazo de 24  horas, a contar da solicitação
do (a) Pregoeiro (a), no sistema eletrônico, será assinada eletronicamente, diretamente na plataforma e será a
proposta levada aos autos.

 

Dispensa-se o envio da proposta ajustada, em via original pelos correios, tendo em vista o envio da proposta na
plataforma eletrônica, sendo que esta proposta final levada aos autos será utilizada no decorrer da execução do contrato.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 18/05/2023
09:45:32

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi BLOQUEADO pelo pregoeiro!

Sistema 18/05/2023
10:06:53

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo pregoeiro!

Sistema 18/05/2023
10:44:29

O fornecedor PATRICIA FERREIRA SATIRO acabou de ASSINAR sua Proposta Final.

Pregoeiro 18/05/2023
10:44:43

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do
dia 18/05/2023 10:47:00hs até o dia 18/05/2023 12:47:00hs para o(s) fornecedor(es):

PATRICIA FERREIRA SATIRO.



Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 18/05/2023
10:48:07

AVISO

Sr(s). Fornecedor(es),
Prezada/o (s) ARREMATANTE (S), solicitamos que se mantenham conectados para tratativas e
continuidade no Processo Licitatório e assinatura da proposta final na plataforma.

PROPOSTA FINAL: a proposta final do licitante declarado vencedor deverá ser assinada no
prazo máximo de 02 (duas) horas, a contar da solicitação do (a) Pregoeiro (a), no sistema
eletrônico, assinada eletronicamente diretamente na plataforma e será a proposta levada aos
autos. Sr. arrematante favor assinar a proposta eletronicamente na plataforma. Considerem-se
notificados para assinatura da proposta na plataforma no prazo máximo de duas horas.

Senhores Licitantes, embora possuam o prazo de cinco dias para envio da documentação original,
se todos o fizerem antes do prazo máximo agiliza o procedimento para homologação do certame.
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 18/05/2023
10:54:45

O prazo de envio da proposta final para o fornecedor PATRICIA FERREIRA SATIRO foi encerrado pelo Pregoeiro(a)!.


